
            

 

 

 

 

特集 火山 

お盆を過ぎてから、日に日に涼しくなっています。こうした時期は急激な気温の変化

に体がついていかず、体調を崩しやすい時期でもあります。 

また関東や東北では大雨・洪水、つい先日は熊本・阿蘇山の噴火。自然災害が立て続

けに起こっています。 

日本は火山大国と言われ、世界の 7％に当たる 110 の活火山を有し、そのうち今回噴

火した阿蘇山を含む４７の火山は「今後 100 年程度の中長期的な噴火の可能性がある」

として、気象庁が 24 時間体勢で監視をしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

こうしてみると、大分県でも鶴見岳・伽藍岳、九重山も噴火の可能性があるとのこと。 

今回の阿蘇山も、大きな被害がでないといいのですが。今後の情報に注意したいです

ね。 

通通  信信  とと  まま

  

  

  

  

    

村村  
９月号 

とと  



 ぷちとまと 

夏祭り＆かき氷屋さん 

ぷちとまとでは、夏祭りを行ないました。金魚すくいに輪投げ、わたあめ。昔を懐かし

み、たくさんの笑顔がみられました。皆様全員に、景品（トイレットペーパー・香り付）

をお持ち帰りいただきました。 

夏休み中の子どもたちも手伝ってくれましたよ。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

またとある晴天の日、テーブルを外に出して、新しくできたテラス側でかき氷屋さんを

開きました。青空の下で食べるかき氷は、格別ですね。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ぷちとまと２ 

運動会 開催！ 

紅白に分かれていざ勝負！競技に加えて、応援団も真剣です。職員の制服姿にも

笑いが起きます。 

 

気合充分！ 

しらしんけんがんばるで！！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ぷちとまと 

紙芝居 

毎月決まってきてくださる泉様。子ども

の頃、誰もが体験した紙芝居は、懐かし

く、穏やかな時間を過ごせています。 

ぷちとまと２ 

ｼﾆｱﾊｰﾓﾆｰ K＆K 

おやじバンドことシニアハーモニー

K&K の皆さんがお越しくださいまし

た。ほぼ同年代である皆さんの活躍に、

利用者様も元気と力をもらいました。 

ぷちとまと２ 

おみこし ワッショ～イ！！ 

地区のお祭りでお神輿が回ってきてく

れました～。夏祭りの雰囲気、賑やかで

すね。 

お知らせ ２ 

ぷちとまとより 

6 月、7 月と、工事中は大変ご迷惑をお

かけいたしました。このたび、ぷちとま

とは増築工事が完了し、8月より定員 40

名様をお迎えできるようになりました。

毎日大変暑くなっております。入浴の回

数などご希望の際は、お気軽にご相談い

ただきますよう、よろしくお願い申し上

げます。 

ご協力、ありがとうございました。 

今後とも、ぷちとまとをよろしくお願い

いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今月のイベント 

☆2号館☆ 

５日(火) 桑の実会 

１０日(木) ｼﾆｱﾊｰﾓﾆｰ K＆K 

１７日(木) ダンス楓 

２２日(火) 篠笛 

２５日(金) 習字教室 

☆１号館☆ 

１０日(木) 紙芝居 

１１日(金) 職員レク 

２８日(月) 誕生会 

お知らせ 

入居者懇談会 

入居者懇談会につきましては出欠の

確認をご返送いただきありがとうご

ざいました。 

ご出席の方は下記のお時間をご確認

いただき、お気をつけてお越しくださ

い。 

また今回ご欠席の方でも、ご意見、ご

要望などを随時頂戴し、当施設の運営

等にご協力いただきますよう、お願い

申し上げます。 

 

【日程】9 月 26 日（土） 

1 号館にお住まいの方：13 時～ 

2 号館にお住まいの方：15 時～ 

お知らせ １ 

入居者懇談会 

有料老人ホームとまとでは、下記の日

程で入居者懇談会を開催いたします。

当施設運営改善につきまして、多くの

ご意見やご指摘、ご要望などお聞かせ

いただけると幸いです。 

伴いまして、出欠確認をさせていただ

きたく、請求書と同封でお送りさせて

いただいておりますので、ご返送いた

だけますでしょうか。 

ご多忙の中恐縮ではありますが、ご参

加いただきますよう、よろしくお願い

申し上げます。 

 

【日程】9 月 26 日（土） 

1 号館にお住まいの方：13 時～ 

2 号館にお住まいの方：15 時～ 

今月のイベント 

☆2号館☆ 

４日(火) 職員ﾚｸ 

１６日(日) 笑笑会 

２０日(木) 一座愛泉 

２４日(月) ﾔﾉﾒｶﾞﾈ 

２８日(金) 艶歌の会 

☆１号館☆ 

１０日(木) 紙芝居 

１１日(木) 職員レク 

２４日(月) ﾔﾉﾒｶﾞﾈ、職員ﾚｸ 



有料老人ホームとまと 

デイサービスぷちとまと 

大分市大字城原字尾崎 

      2551-9 

TEL(097)574-7600 

FAX(097)574-7601 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜編集後記＞ 

夏の暑さがうそだったかのように、めっきり秋めいてきました。

朝晩が急に涼しくなると、風邪を引きやすくなりますね。体調

管理に気をつけたいものです。日によっては寒さを感じる日も

あるため、ご入居者様の衣替え等のご準備をよろしくお願いい

たします。                 （とみ） 

＜編集後記＞ 

いよいよ夏本番。ぐんぐん気温が上がり、全国的にも熱中症が

懸念されています。利用者様のお部屋の温度が高い場合など、

エアコンをつけさせていただく場合があります。何卒ご了解い

ただきますよう、よろしくお願いいたします。   （とみ） 

有料老人ホームとまと 

デイサービスぷちとまと 

大分市大字城原字尾崎 

      2551-9 

TEL(097)574-7600 

FAX(097)574-7601 


